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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG NAI 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

           

Số:          /BC-MTTQ-BTT                Đồng Nai, ngày         tháng 02 năm 2026 

(Dự thảo)  

  
 

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM 

Việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan và trách nhiệm của 

người đứng đầu trong việc thực hiện kế hoạch công tác năm 2025 
________________________________ 

  

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Căn cứ chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam và của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai báo cáo kiểm 

điểm việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan và trách nhiệm của người 

đứng đầu trong năm 2025 như sau: 

I. VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CỦA CƠ QUAN 

TRONG NĂM 2025.  

1. Việc chấp hành nguyên tắc tổ chức và hoạt động, nhất là nguyên tắc 

tập trung dân chủ; thực hiện quy chế làm việc.  

Cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ 

sở sáp nhập 02 cơ quan Ủy ban MTTQVN tỉnh Đồng Nai và Bình Phước cũ; Ngay 

từ khi sáp nhập, tập thể cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai mới (sau 

đây gọi tắt là Cơ quan) luôn phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong lãnh 

đạo, chỉ đạo và điều hành công việc; thực hiện nghiêm nguyên tắc tổ chức hoạt 

động theo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Điều lệ các tổ chức chính trị - xã 

hội, quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban, Ban Thường trực, cơ quan Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh, quy chế thực hiện chế độ tiền lương đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ (dự thảo), nhất là 

nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm mọi chủ trương, quyết định quan trọng đều 

được thảo luận dân chủ, thống nhất và quyết định theo đa số.  

Cơ quan tổ chức hoạt động có tính chất hành chính, làm việc theo chế độ 

Thủ trưởng. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức, 

chỉ đạo, quản lý bộ máy giúp việc của Cơ quan. Chủ tịch Ủy ban (không chuyên 

trách) thực hiện trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng hoạt động của Cơ 

quan. Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban là Thủ trưởng Cơ quan, các Phó Chủ tịch 

Ủy ban chuyên trách là Phó Thủ trưởng Cơ quan. 

Trong hoạt động, thực hiện phân công, phân cấp, phân quyền, ủy quyền 

theo quy định, cụ thể hoá trách nhiệm cá nhân gắn với tăng cường kiểm tra, giám 



2 

sát và kiểm soát quyền lực, đề cao vai trò người đứng đầu. Phát huy vai trò đại 

diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; nâng cao chất 

lượng công tác giám sát, phản biện xã hội; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong 

hoạt động Mặt trận. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; chủ động 

giải quyết công việc theo quy chế, quy định, quy trình, đảm bảo phối hợp, trao đổi 

thông tin, công khai, minh bạch, đổi mới, nâng cao hiệu quả công việc. 

2. Kết quả thực hiện chương trình công tác năm 2025. 

2.1. Giai đoạn trước sáp nhập (từ ngày 01/01/2025 đến ngày 01/7/2025). 

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước 

thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng theo Nghị 

quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, tỉnh Bình Phước về một số chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh, xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2025. 

- Tham mưu công tác hướng dẫn, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia 

thực hiện có kết quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt 

trận phát động và chủ trì. 

- Tham mưu tiếp tục thực hiện đa dạng hóa các hình thức vận động, tập hợp 

các tầng lớp Nhân dân nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn 

tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện 

lịch sử của dân tộc và ngày sinh các vị lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.  

- Tham mưu ban hành Đề án sắp xếp, tinh gọn MTTQ Việt Nam và các tổ 

chức chính trị - xã hội cấp xã, cấp tỉnh; thành lập Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, 

công nhận Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã sau sáp 

nhập; Tham mưu sắp xếp tổ chức bộ máy Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

Bên cạnh đó, tham mưu tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động 

năm 2024; hoàn chỉnh thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập năm 2024 đối với 

cán bộ, công chức, người lao động cơ quan theo quy định. Tham gia đoàn đi thăm, 

chúc tết tặng quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối 

với các đồng chí lãnh đạo Đảng, nhà nước, các gia đình, chính sách, người có 

công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo… trên địa bàn tỉnh nhân dịp tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); thăm các Đoàn, Khối tham gia nhiệm vụ diễu 

binh, diễu hành nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (30/4/1975 - 30/4/2025)…  

2.2. Giai đoạn sáp nhập (từ ngày 01/07/2025 đến nay). 

2.2.1. Về tham mưu triển khai nhiệm vụ công tác Mặt trận:  

Trong bối cảnh tỉnh Đồng Nai bước vào giai đoạn lịch sử mới sau sáp nhập, 

với vị thế và nguồn lực được hợp nhất mạnh mẽ, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh đã nhanh chóng ổn định, tập trung cao độ vai trò tham mưu cho Ban 

Thường trực triển khai đồng bộ công tác Mặt trận theo các chương trình hành 

động Ủy ban MTTQVN tỉnh, kết quả trọng tâm: 
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- Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân của hệ 

thống Mặt trận tỉnh đã chủ động đổi mới phương thức tuyên truyền qua mạng xã 

hội, tổ chức thành công hơn 24.975 cuộc tuyên truyền cho gần 198.000 lượt người, 

tạo sự đồng thuận cao trong việc thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính và huy 

động được nguồn lực to lớn từ các tổ chức tôn giáo đóng góp trên 535 tỷ đồng cho 

công tác an sinh xã hội. 

- Công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính 

quyền được triển khai thực chất với 238 cuộc giám sát tập trung vào cải cách hành 

chính và đạo đức công vụ; đồng thời Mặt trận đã khẳng định vai trò cầu nối khi tổ 

chức 729 hội nghị lấy ý kiến nhân dân, tiếp nhận và xử lý thỏa đáng 164 đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. 

- Công tác động viên Nhân dân thi đua sáng tạo, thực hiện các cuộc vận 

động đã tạo ra đột phá trong diện mạo nông thôn mới sau sáp nhập khi vận động 

Nhân dân đóng góp 99 tỷ đồng, hiến trên 81.000 m² đất; đặc biệt, chương trình 

xóa nhà tạm đã đạt kết quả ấn tượng với 1.078 căn nhà được xây mới và sửa chữa 

(trị giá 87,14 tỷ đồng), hỗ trợ thiết thực cho người nghèo ổn định cuộc sống. 

- Công tác phát huy vai trò của Mặt trận trong công tác quốc phòng và an 

ninh được triển khai thường xuyên, Mặt trận đã phối hợp xây dựng thế trận lòng 

dân vững chắc, tích cực vận động thanh niên nhập ngũ và thực hiện tốt chính sách 

hậu phương quân đội; đồng thời duy trì hiệu quả các mô hình tự quản tại khu dân 

cư, đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự cho các sự kiện chính trị lớn và đời sống của 

người dân trên địa bàn tỉnh mới. 

- Công tác tăng cường hoạt động đối ngoại nhân dân được mở rộng và đi 

vào chiều sâu thông qua việc cử các đoàn đại biểu tham gia học tập kinh nghiệm 

tại nước ngoài (Australia, Trung Quốc) và tích cực kết nối với kiều bào, nhằm 

tranh thủ nguồn lực và tri thức quốc tế để phục vụ định hướng phát triển kinh tế - 

xã hội bền vững của tỉnh Đồng Nai. 

- Công tác đổi mới tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ sau 

sáp nhập đã hoàn tất với việc hình thành Văn phòng và 10 ban chuyên môn, bố trí 

182 cán bộ chuyên trách; Tham mưu xây dựng Quy chế làm việc của Ủy ban, Ban 

Thường trực và Quy chế phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Hướng dẫn tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội cấp xã, cấp tỉnh; phối hợp tổ chức thành công Đại hội thi 

đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ I, giai đoạn 2025 – 2030; phối hợp hướng dẫn 

Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam tỉnh tổ chức thành công Đại hội thi đua yêu 

nước biểu dương gương “Người tốt, việc tốt” trong đồng bào Công giáo trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2020 - 2025… 

- Tham mưu phối hợp triển khai công tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và 

HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031: Chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn 

công tác bầu cử và triển khai kịp thời đến các tổ chức thành viên và Ủy ban 
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MTTQ Việt Nam cấp xã1. Đồng thời, tổ chức để cán bộ MTTQVN cấp xã và Ban 

Công tác Mặt trận các ấp, khu phố, thôn tham gia tập huấn trực tuyến về bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đến 

nay, đã tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã xây 

dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 để lựa chọn, lập danh 

sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 vào ngày 11/02/2026.   

Bên cạnh đó, tham gia các đoàn đi thăm, tặng quà đối với các gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 78 năm 

ngày Thương binh - Liệt sĩ, Ngày giải phóng miền Nam, Ngày Quốc khánh 

02/9…; hướng dẫn phối hợp thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân 

dân tham gia tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự dịp kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam. 

Phối hợp tuyên truyền, vận động, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đồng 

bào dân tộc và tôn giáo, vận động xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tổ 

chức các hoạt động thăm, chúc mừng các ngày lễ lớn của đồng bào các dân tộc. 

Chi bộ và Ban lãnh đạo Cơ quan đã lãnh đạo đảng viên, cán bộ, công chức, 

người lao động cơ quan xây dựng và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nhiệm 

vụ công tác của cơ quan, đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra. Nhìn chung, chất 

lượng đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng được yêu cầu, thực 

hiện hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; phần lớn đảng viên, cán bộ, 

công chức, người lao động trong cơ quan đều nêu cao tinh thần trách nhiệm trong 

công việc, giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật và 

chấp hành theo sự phân công của tổ chức, không ngừng nâng cao hiệu quả lãnh 

đạo, quản lý, điều hành, góp phần quan trọng cho nhiệm vụ chính trị của cơ quan.  

2.2.2. Các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất được cấp có thẩm quyền giao 

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động Chương trình 65 năm Nghĩa tình Việt Nam - 

Cuba và triển khai Chương vận động ủng hộ Nhân dân Cuba2. 

- Về hoạt động cứu trợ thiên tai, từ thiện: Hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn 

Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

Đồng Nai đã phát động 02 đợt vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố bị 

thiệt hại do bão. Đợt 1 vận động ủng hộ cơn bảo số 10 (Bualoi) từ ngày 03/10 đến 

ngày 31/10/2025, thông qua nguồn Quỹ cứu trợ xã hội tỉnh. Kết quả đã tiếp nhận 

                                                 
1 Kế hoạch số 15/KH-MTTQ-BTT, ngày 03/10/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh về thực hiện 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT, ngày 20/11/2025 của Ban Thường trực về việc 

MTTQVN các xã, phường tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 37/KH-MTTQ-BTT, ngày 25/11/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ 

cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 – 2031; Thông tri triệu tập 

Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần và số lượng những người ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định thành lập Tổ giúp việc thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của cơ quan Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;…  
2 Toàn tỉnh phát động ủng hợp được hơn 465 triệu đồng. Riêng cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động 

Cơ quan đã tham gia đóng góp kinh 6.940.000đ. 
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dược 88.565.114.125 đồng; đợt 2 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục ra lời kêu 

gọi ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố bị thiệt hại do mưa lũ gây ra từ ngày 

07/11/2025. Tính đến ngày 01/12/2025 thông qua nguồn Quỹ cứu trợ xã hội tỉnh, 

đã tiếp nhận dược 26.553.732.279 đồng. Đồng thời, kêu gọi vận động ủng hộ Quỹ 

“Vì người nghèo” tỉnh Đồng Nai năm 20253. 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 284-CV/VPTU ngày 

03/11/2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham mưu, phối 

hợp Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức các đoàn công tác đến thăm và hỗ trợ các địa 

phương bị ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai4 với tổng kinh phí 134,825 tỷ đồng. 

Đồng thời, đã hỗ trợ 600 triệu đồng từ nguồn Quỹ cứu trợ xã hội tỉnh cho các xã, 

phường5 trong tỉnh. Hỗ trợ các tỉnh Cao Bằng, Yên Bái, Đắk Lắk với tổng kinh phí 

48 tỷ đồng6 để cùng hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm năm 2025.  

 II. VỀ TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU TRONG VIỆC 

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2025 

 - Với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, cùng với tập thể Ban Thường 

trực, đã lãnh đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy và các cấp ủy 

Đảng trong cơ quan, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị chung của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo cán bộ, công chức, người lao động cơ quan phát 

huy tính năng động, sáng tạo; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu 

nước, cải tiến lề lối, tác phong làm việc; thực hiện tốt quy chế thực hiện dân chủ 

trong hoạt động cơ quan, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu; phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ đã 

đề ra. 

 - Trên cơ sở Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2025 và Quy chế làm việc của Ban Thường trực, Chủ 

tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh luôn chủ động, phát huy vai trò của mình trong 

việc lãnh đạo, đề xuất tập thể Ban Thường trực giao cho Văn phòng và các Ban 

chuyên môn tham mưu xây dựng các chương trình, nghị quyết, kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ năm 2025 và phân công cụ thể cho tập thể và cá nhân phụ trách, theo 

dõi. Định kỳ hàng tuần, tháng, quý đều rà soát có đánh giá kết quả; trên cơ sở đó, 

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót. 

 - Lãnh đạo Ban Thường trực phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động, tập hợp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân; vận động nhân dân tích cực 

tham gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; thực hiện hiệu quả chương 

trình giảm nghèo, “không để ai bị bỏ lại phía sau”; thực hiện tốt phong trào đền ơn 

đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công; tổ chức giám sát 
                                                 

3 Cán bộ, công chức, người lao động Văn phòng và 04 ban chuyên môn đóng góp hơn 11 triệu đồng ủng hộ 

đồng bào các tỉnh, thành khắc phục hậu quả do cơn bão số 11, số 12  gây ra; đóng góp hơn 22 triệu đồng ủng hộ 

Quỹ Vì người nghèo tỉnh năm 2025. Có 01 cán bộ đảng viên trực tiếp tham gia hỗ trợ các tỉnh khắc phục hậu quả 

sau bão và hỗ trợ trực tiếp hơn 09 triệu đồng cho nhân dân tỉnh Đăk lak. 
4 Phú Thọ, Lào Cai, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Ninh, Ninh Bình, Thanh Hóa, Cao Bằng, 

Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Khánh Hòa, Quảng Ngãi, Lâm Đồng và Gia 

Lai.  
5 Gồm: xã Tân Khai 150 triệu đồng, xã Tà Lài 200 triệu đồng, phường Phước Tân 150 triệu đồng và xã Nam 

Cát Tiên 100 triệu đồng. 

 6Cao Bằng 5 tỷ; Yên Bái 5 tỷ; Đắk Lắk 38 tỷ. 
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và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; cùng 

với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết của Đảng bộ tỉnh, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước và Mặt trận Trung ương trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức 

thành viên trên địa bàn tỉnh. 

 III. VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ 

QUAN VÀ CHĂM LO ĐỜI SỐNG VẬT CHẤT, TINH THẦN CHO CÁN 

BỘ, CÔNG CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG CƠ QUAN. 

 Trên cơ sở Quy chế chi tiêu nội bộ (dự thảo), cơ quan thường xuyên thông 

tin cho cán bộ, công chức, người lao động biết về những việc phải thông báo công 

khai theo quy định như: 

 - Chương trình, kế hoạch công tác tháng, quý, 6 tháng, năm; tạo điều kiện 

cho cán bộ, công chức đóng góp ý kiến trước khi Ban Thường trực quyết định 

triển khai thực hiện. Các văn bản của cấp trên liên quan đến chế độ, chính sách 

của cán bộ, công chức đều được Ban Thường trực và Chi bộ cơ quan sinh hoạt, 

thông báo kịp thời trong các cuộc họp Chi bộ, họp cơ quan, đồng thời giải quyết 

tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.  

 - Tham mưu giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, 

người lao động như: tổ chức xét nâng lương theo niên hạn, trước hạn; giải quyết 

chế độ nghỉ hưu kịp thời, tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công chức và bình 

bầu các danh hiệu thi đua, thực hiện khen thưởng cán bộ công chức theo quy định.  

 - Việc thực hiện chế độ thăm hỏi cán bộ, công chức, người lao động khi ốm 

đau, hoạn nạn tiếp tục được duy trì nhằm động viên tinh thần và thể hiện sự quan 

tâm của lãnh đạo đối với cán bộ, công chức, người lao động cơ quan. 

 - Hoạt động thể dục, thể thao cũng được Ban Thường trực và Ban Chấp 

hành Công đoàn thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện để tham gia giao lưu, tham 

gia các hội thi do Công đoàn Viên chức tỉnh và Cụm thi đua khối các cơ quan tổ 

chức… 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường trực, tập thể cơ quan đã phát 

động cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động cơ quan phát huy tinh thần 

trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong năm 2025, góp phần hoàn thành 

mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh theo Nghị quyết của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh. 

 - Ý thức chấp hành kỷ luật, nội quy cơ quan của cán bộ, công chức, người 

lao động cơ quan được duy trì. Mối quan hệ phối hợp giữa Văn phòng và các Ban 

chuyên môn trong tổ chức các hoạt động, các phong trào thi đua của cơ quan ngày 

càng đi vào nề nếp, đạt hiệu quả cao. 

- Trong triển khai chuyên môn: Ngay sau khi sáp nhập, cơ quan Mặt trận 

tỉnh đã thể hiện vai trò nòng cốt trong việc tham mưu cho cấp ủy và phối hợp với 
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chính quyền để cụ thể hóa 6 chương trình hành động. Các hoạt động không bị gián 

đoạn mà trái lại còn tạo được sức bật mới, đặc biệt là trong công tác vận động 

nguồn lực xã hội hóa và cứu trợ thiên tai với con số kỷ lục (hơn 127,6 tỷ đồng). 

Chủ động đổi mới phương thức tuyên truyền, vận động, nhất là ứng dụng công 

nghệ thông tin và chuyển đổi số (Fanpage, Zalo, TikTok), giúp các chủ trương về 

sáp nhập đơn vị hành chính và chính sách đại đoàn kết tiếp cận nhanh chóng, sâu 

rộng đến từng địa bàn dân cư, tạo sự đồng thuận xã hội cao. Việc triển khai quyết 

liệt chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát (hỗ trợ hơn 1.000 căn nhà) đã minh 

chứng cho năng lực tổ chức và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước mang 

tính nhân văn sâu sắc, sát với nhu cầu của Nhân dân tỉnh mới…. 

 2. Về hạn chế, tồn tại.  

- Việc tổ chức hoạt động theo mô hình tổ chức mới sau sáp nhập, nhất là 

việc phối hợp giữa Văn phòng và 10 ban chuyên môn đôi khi còn chồng chéo; quy 

trình nghiệp vụ theo mô hình mới bước đầu triển khai nên vẫn còn tình trạng lúng 

túng, chưa thực sự trơn tru. 

- Chất lượng đội ngũ cán bộ chưa đồng đều: Một bộ phận cán bộ sau sáp 

nhập còn thiếu kinh nghiệm thực tiễn về công tác Mặt trận ở địa bàn mới; năng lực 

tham mưu, đề xuất mang tính chiến lược của một số ban chuyên môn còn hạn chế, 

chưa đáp ứng được yêu cầu ngày càng cao của giai đoạn chuyển đổi số. 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng chuyên môn cho cán bộ sau sáp 

nhập chưa theo kịp thực tế; sự chủ động, sáng tạo trong việc tự đổi mới tư duy làm 

việc của một số cá nhân còn chậm. 

- Việc chấp hành quy định thời gian làm việc của một số cán bộ, công chức, 

người lao động còn chưa đảm bảo theo quy chế làm việc. 

 Những hạn chế nêu trên là khó khăn tất yếu của quá trình chuyển đổi, sáp 

nhập; tuy nhiên, với tinh thần cầu thị, cơ quan đã nhận diện rõ để có giải pháp 

khắc phục ngay trong kế hoạch năm 2026. 

Trên đây là báo cáo kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện kế hoạch công tác 

năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./. 

  

  Nơi nhận: 

- Ban lãnh đạo cơ quan; 

- Chi ủy chi bộ cơ quan; 

- Lưu VT, VP. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 

 


